

## Inspectoratul General de Carabinieri al MAI

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Blocului B amplasat in mun. Balti, str.  
Stefan cel Mare si Sfint, nr. 140/1**

Valoarea de deviz 1 312 281,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Перекрытие</b> <b>1.1. отг. 4,550</b>				
1	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Плита перекрытия из бетона B15)	m3	30,00	1 934,67 327,19	58 040,01 9 815,76
2	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugii, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	252,80	117,89 75,99	29 803,86 19 209,56
3	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc	515,00	40,01 22,06	20 603,09 11 358,84
4	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv,	kg	78,10	25,64 4,91	2 002,58 383,56

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура А1 д=6 мм)				
5	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура АIII д=12, 14, 18мм)	kg	4 823,90	26,49 5,06	127 790,90 24 414,72
6	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство штрабы в местах крепления к стене из котельцовоц кладки 5 x 5 см2, механизированно)	m	110,50	27,57 23,82	3 046,04 2 631,67
		<b>Total отм. 4,550</b>				<b>241 286,48</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>67 814,12</b>
		<b>1.2. отм. 2,850; 3,650; 5200; 8,850</b>				
7	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Пояса из бетона В15)	m3	41,80	1 936,26 327,19	80 935,59 13 676,63
8	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugii, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	314,00	117,89 75,99	37 019,03 23 859,98
9	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура А1 д=6 мм)	kg	446,50	25,64 4,91	11 448,80 2 192,85

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура АШ д=14, 16, 18мм)	kg	1 919,90	26,49 5,06	50 860,45 9 717,00
11	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de pînă la 20 cm (Сверление отверстий в котельце под анкера А1 и А4 с κ=065 к з/пл и экспл/маш)	buc	170,00	25,80 3,00	4 386,00 510,00
12	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (A2- болт 1,1М12х420)	buc	192,00	8,64 7,79	1 658,50 1 495,30
13	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (A3- болт 1,1М12х270)	buc	108,00	8,59 7,79	927,50 841,10
14	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate gata confecționate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из арматуры монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	103,90	35,35 11,33	3 672,40 1 177,13
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul (Окраска)	m2	2,90	77,90 55,00	225,92 159,50
16	RpCB04D	Beton armat turnat în stilpi, nervuri, placi, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzinetai din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din stații și turnat cu mijloace clasice (Плита перекрытия из бетона В15)	m3	48,00	1 936,26 327,19	92 940,39 15 705,22
17	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnări de buiandrugi, grinzi, stilpi de pînă la 20 m înaltime (Опалубка)	m2	814,15	117,90 75,99	95 984,33 61 864,98

1	2	3	4	5	6	7
18	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc	2 250,00	40,01 22,06	90 013,50 49 626,00
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура А1 д=6 мм)	kg	136,20	25,64 4,91	3 492,33 668,91
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура АШ д=12, 14, 18мм)	kg	9 432,50	26,49 5,06	249 878,24 47 739,77
		<b>Total отм. 2,850; 3,650; 5200; 8,850</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>723 442,99</b> <b>229 234,36</b>
		<b>Total Перекрытие</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>964 729,46</b> <b>297 048,48</b>
		<b>2. Люк</b>				
21	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление люка с рамой из уголков и лист. стали в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	72,40	29,74 5,66	2 153,23 410,13
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска)	m2	2,90	77,90 55,00	225,92 159,50

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Люк Inclusiv salariu</b>				<b>2 379,15 569,63</b>

		Total	lei	967 108,61
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	71 428,35
		Transportarea materialelor	2,00 %	12 566,10
		Total	100,00 +	1 051 103,06
		Cheltuieli de regie	2,00 %	21 022,06
		Total	100,00 +	1 072 125,12
		Beneficiul de deviz	2,00 %	21 442,50
		Total	100,00 +	1 093 567,62
		TVA	20,00 %	218 713,52
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 312 281,14</b> <hr/> <b>297 618,11</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Blocului B amplasat in mun. Balti, str.  
Stefan cel Mare si Sfint, nr. 140/1**

**Valoarea de deviz 1 312 281,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,05	50,00	552,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	534,924	50,00	26 746,20
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1 227,1259	50,00	61 356,29
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 215,236	50,00	60 761,80
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	829,50	50,00	41 475,00
6.	7136080025001	Montator	h-om	29,421	53,95	1 587,26
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,38	50,00	319,00
8.	7422010060100	Timplar	h-om	45,00	51,92	2 336,40
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 134,449	47,04	100 404,48
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,20	47,04	2 079,17
					<b>Total manopera</b>	<b>297 618,11</b>

### Material:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,29	5,50	1,59
2.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	2,0714	4 500,00	9 321,30
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,3825	4 500,00	6 221,25
4.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	1,3809	4 500,00	6 214,50
5.	2010237318750	Distantieri	buc	2 525,565	0,20	505,11
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	110,476	248,00	27 398,05
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,58	80,00	46,40
8.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	165,714	27,44	4 547,19
9.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,5613	24,00	85,47
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,986	45,00	44,37
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,6032	23,90	14,42
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,29	25,50	7,39
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,638	24,70	15,76
14.	2663102100000	Beton B15	m3	50,184	1 450,00	72 766,80
15.	26631052100000	Beton 15	m3	75,0669	1 450,00	108 847,01
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,16	2,50	2,90
17.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	161,763	20,00	3 235,26
18.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	677,32	20,00	13 546,40
19.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	16 580,707 5	20,00	331 614,15
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	154,6664	20,00	3 093,33

21.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	6,608	20,00	132,16
22.	281123630922	Confectii metalice (Закл/дет из арматуры)	kg	109,1366	20,00	2 182,73
23.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	1 106,00	28,00	30 968,00
24.	2811236832352	Burghiu widia	buc	53,55	15,00	803,25
25.	28171236309900	Confectii metalice (Люк из уголка и лист. стали)	kg	76,049	20,00	1 520,98
26.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	45,5713	20,00	911,43
27.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	34,5238	25,00	863,10
28.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,7806	32,00	56,98
29.	28742136313300	Diblu din metal - болт 1,1M12x420	buc	192,00	0,85	163,20
30.	287421363133300	Diblu din metal - болт 1,1M12x270	buc	108,00	0,80	86,40
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	267,75	11,00	2 945,25
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,9915	13,00	142,89
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>628 305,01</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	595,7697	20,00	11 915,39
2.	2922140007000	Macara	h-ut	27,65	450,00	12 442,50
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	248,571	20,00	4 971,42
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	5,10	25,00	127,50
5.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	71,88	40,00	2 875,20
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,575	25,00	414,38
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	14,104	25,00	352,60
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,97	450,00	8 086,50
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>41 185,49</b>

Total	lei	967 108,61
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	71 428,35
Transportarea materialelor	2,00 %	12 566,10
Total	100,00 +	1 051 103,06
Cheltuieli de regie	2,00 %	21 022,06
Total	100,00 +	1 072 125,12
Beneficiul de deviz	2,00 %	21 442,50
Total	100,00 +	1 093 567,62
TVA	20,00 %	218 713,52

**Total deviz:**

**1 312 281,  
14**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inspectoratul General de Carabinieri al Investitor  
MAI**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Перекрытие</b>				
		<b>1.1. отг. 4,550</b>				
1	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Плита перекрытия из бетона B15)	m3			1 934,67 327,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	50,00	219,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	47,04	108,19
	26631052100000	Beton 15	m3	1,0250	1 450,00	1 515,97
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
2	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			117,89 75,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	47,04	31,99
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	248,00	19,84
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	25,00	0,63
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	20,00	0,66
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	27,44	3,29
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	20,00	2,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	20,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
3	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc			40,01 22,06
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	28,00	11,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
4	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура А1 d=6 мм)	kg			25,64 4,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,03



1	2	3	4	5	6	7
5	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (Арматура АШ d=12, 14, 18мм)	kg			26,49 5,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	50,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2710602000510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,20	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
6	RpCU06A1	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereți din zidarie de caramida de 5 x 50 cm <sup>2</sup> , pentru executarea mecanizată (Устройството штрабы в местах крепления к стене из котельцовоц кладки 5 x 5 см <sup>2</sup> , механизированно)	m			27,57 23,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	47,04	18,82
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		<b>1.2. отг. 2,850; 3,650; 5200; 8,850</b>				
7	RpCB04D	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, placi, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din stații și turnat cu mijloace clasice (Пояса из бетона В15)	m <sup>3</sup>			1 936,26 327,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	50,00	219,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	47,04	108,19
	26631052100000	Beton 15	m <sup>3</sup>	1,0250	1 450,00	1 515,98
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m <sup>3</sup>	0,1200	13,00	1,59
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
8	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stâlpi de pînă la 20 m înalțime (Опалубка)	m <sup>2</sup>			117,89 75,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	47,04	31,99
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereți	m <sup>2</sup>	0,0800	248,00	19,84
	2010102903830	Scind rasin lungă tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m <sup>3</sup>	0,0015	4 500,00	6,75
	2010102904418	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m <sup>3</sup>	0,0010	4 500,00	4,50
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	25,00	0,63
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	20,00	0,66
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	27,44	3,29
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	20,00	2,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	20,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
9	RpCD01D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în ateliere de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (Арматура А1 d=6 мм)	kg			25,64 4,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2710602000078	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,20	0,03
10	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (Арматура АШ d=14, 16, 18мм)	kg			26,49 5,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	50,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41

1	2	3	4	5	6	7
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantiери	buc	0,1500	0,20	0,03
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0350	20,00	0,70
11	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий в котельце под анкера А1 и А4 с к=065 к з/пл и экспл/маш)	buc			25,80 3,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	11,00	17,32
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	15,00	4,72
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	0,75
12	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (A2- болт 1,1M12x420)	buc			8,64 7,79
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	51,92	7,79
	28742136313300	Diblu din metal - болт 1,1M12x420	buc	1,0000	0,85	0,85
13	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (A3- болт 1,1M12x270)	buc			8,59 7,79
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	51,92	7,79
	287421363133300	Diblu din metal - болт 1,1M12x270	buc	1,0000	0,80	0,80
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из арматуры монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			35,35 11,33
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	53,95	11,33
	281123630922	Confectii metalice (Закл/дет из арматуры)	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	24,00	0,48
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	20,00	0,20
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска)	m2			77,90 55,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	23,90	2,49
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	24,70	2,72
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,50	1,28
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	80,00	8,00
16	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice(Плита перекрытия из бетона B15)	m3			1 936,26 327,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	50,00	219,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	47,04	108,19
	2663102100000	Beton B15	m3	1,0250	1 450,00	1 515,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	13,00	1,59
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
17	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			117,90 75,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	47,04	31,99
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	248,00	19,84
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2010102904418	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	25,00	0,63
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	20,00	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	27,44	3,29
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	20,00	2,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	20,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
18	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R (Опоры с инвентарными раздвижными стойками - поддержки)	buc			40,01 22,06
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	28,00	11,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
19	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура А1 d=6 мм)	kg			25,64 4,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,03
20	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура АIII d=12, 14, 18мм)	kg			26,49 5,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	50,00	3,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
		<b>2. Люк</b>				
21	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление люка с рамой из уголков и лист. стали в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			29,74 5,66
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	53,95	5,66
	28171236309900	Confectii metalice (Люк из уголка и лист. стали)	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	24,00	0,48
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,26
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска)	m2			77,90 55,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	23,90	2,49
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	24,70	2,72
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,50	1,28
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	80,00	8,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.